2241
Id:34803
Diritto
Amministrativo

L'azione di responsabilità per illecito contrattuale si prescrive in

- 1 **dieci anni (tempo ordinario) per le conseguenze della violazione di un'obbligazione, mentre cinque anni per l'illecito extracontrattuale;**
- 2 cinque anni per le conseguenze della violazione di un'obbligazione, mentre dieci anni (tempo ordinario) per l'illecito extracontrattuale;
- 3 cinque anni per le conseguenze della violazione di un'obbligazione e parimenti cinque anni per l'illecito extracontrattuale;
- 4 cinque per le conseguenze della violazione di un'obbligazione, mentre tre anni per l'illecito extracontrattuale;

2242
Id:34804
Diritto
Amministrativo

Relativamente al cumulo di responsabilità contrattuale ed extracontrattuale

- 1 **si ammette tale cumulo e si consente al danneggiato la scelta tra i rimedi che sono sottoposti a regole diverse**
- 2 si ammette tale cumulo e si consente al danneggiato la scelta tra i rimedi che sono identici;
- 3 si ammette tale cumulo, a patto che il danneggiato azioni contemporaneamente i due rimedi;
- 4 non si ammette tale cumulo di responsabilità;

2243
Id:34805
Diritto
Amministrativo

Per la determinazione del danno risarcibile per l'illecito contrattuale e per quello extracontrattuale

- 1 **c'è una diversità, infatti per la responsabilità contrattuale c'è la limitazione distinguendosi il grado di colpevolezza fra dolo e colpa;**
- 2 non c'è alcuna diversità;
- 3 c'è una diversità, infatti per la responsabilità extracontrattuale c'è la limitazione distinguendosi il grado di colpevolezza fra dolo e colpa;
- 4 non si pone alcun problema perché nell'uno e nell'altro caso opera la valutazione equitativa del giudice.

2244
Id:34806
Diritto
Amministrativo

Per danno emergente si intende

- 1 **una effettiva diminuzione patrimoniale;**
- 2 una effettiva situazione di mancato guadagno;
- 3 una offesa all'integrità fisica o morale della persona;
- 4 un danno alla persona;

2245
Id:34807
Diritto
Amministrativo

Per lucro cessante si intende

- 1 **un mancato guadagno;**
- 2 una effettiva diminuzione patrimoniale;
- 3 il danno a seguito della distruzione della cosa;
- 4 esclusivamente un danno per perdita di chance a seguito dell'esclusione illegittima da una gara;

2246
Id:34808
Diritto
Amministrativo

Il calcolo di quanto occorre per la reintegrazione del danneggiato (id quod interest)

- 1 **non si limita, neanche nei casi di distruzione della cosa, al computo del suo valore;**
- 2 non si limita, tranne che nei casi di distruzione della cosa, al computo del suo valore;
- 3 si limita, indipendentemente dai casi di distruzione della cosa, al computo del suo valore;
- 4 a discrezione del giudice, si può limitare o meno a calcolo del mancato guadagno;